
MA
PARCO CEOMIN ERARIO
STORICO AMBI ENTA1.E

DELIA SARDEGNA

GLOBAL

< Geoparks

Deliberazione del Commissario Straordinario
n. 48 del 28/09/2012

Oggetto: Rilascio Parere per la realizzazione di opere nelle aree del Consorzio del Parco
Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna

L'anno duemiladodicì il giorno 28 del mese di Settembre negli uffici della sede del Parco
Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna sifi in Iglesias, via Monteverdi, 16 il Dr. Antonio
Granara, Commissario Straordinario del Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale
della Sardegna, nominato con decreto del Ministro dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del
Mare del 27 gennaio 2009, adotta la presente Deliberazione.

Partecipa ed assiste, anche con funzioni di segretario verbalizzante, il Dr. Francesco Usalla in
qualità di Direttore del Consorzio del Parco.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Vista la legge 23 dicembre 2000, n° 388, ed in particolare l'art. 114, comma 10, che nel dare
atto dell'esigenza di conservare e valorizzare i siti dell'attività mineraria con rilevante valore storico,
culturale ed ambientale, reca norme per l'istituzione e la gestione del Parco Geominerario Storico
e Ambientale della Sardegna;

Visto il Decreto del Ministro dell'Ambiente e della Tutela del Territorio di concerto con il
Ministro delle Attività Produttive e il Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca n°
DEC/SCN/990 del 16 ottobre 2001, con il quale è stato istituito il Parco Geominerario Storico e
Ambientale della Sardegna ed affidata la gestione all'apposito Consorzio avente personalità
giuridica di diritto pubblico assimilato agli Enti di cui alla Legge 9 maggio 1989, n°168, con potestà
statutaria e regolamentare nei limiti della legge stessa;

Visto lo Statuto emanato con Decreto del Presidente del Consorzio del Parco del 9 marzo
2004 e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, Serie Generale, n° 67 del 20
marzo 2004, ed in particolare l'art. 13, che detta le norme sulla pubblicità degli atti;

Visto il decreto n. DEC/DPN/112 del 2 febbraio 2007 del Ministro dell'Ambiente e della Tutela
del Territorio e del Mare con il quale vengono sciolti gli organi del Consorzio del Parco
Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna indicati alle lettere a) - Presidente e b) -
Consiglio Direttivo del Decreto Interministeriale del 16.10.2001 e contestualmente viene nominato
un Commissario Straordinario - investito del potere di adottare tutti gli atti necessari per garantire il
regolare svolgimento dell'attività del Consorzio stesso;

Visto il decreto n. DEC/DPN/44 del 27 gennaio 2009 del Ministro dell'Ambiente e della Tutela
del Territorio e del Mare con il quale il Dr. Antonio Granara è stato nominato Commissario
Straordinario del Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna per la

pag. 1 di 7 della Deliberazione del Commissario Straordinario
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna

(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 - D. Min. Amb. Del 16.10.2001)
Via Monteverdi, 16-09016 Igiesias (CI)-Tei.+39 0781 255066 Fax+390781 255065-Cod. Fise. 90020080926

amministrazione@parcoaeominerario.sardeana.it seareteria@parcoaeominerario.sardeana.it



durata di sei mesi, salvo proroga, a far data dal 3 febbraio 2009, e comunque fino alla
ricostituzione degli organi del Consorzio;

Visto il decreto DEC/DPN/1127 del 3 Agosto 2009 con cui il Ministro dell'Ambiente e della
Tutela del Territorio e del Mare ha riconfermato il Dr. Antonio Granara Commissario Straordinario del
Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna per un periodo di sei mesi a far data dal
03/02/2010 e comunque fino alla ricostituzione degli organi del Consorzio;

Visto il decreto DEC/DPN/65 del 19 febbraio 2010 con cui il Ministro dell'Ambiente e della
Tutela del Territorio e del Mare ha riconfermato il Dr. Antonio Granara Commissario Straordinario del
Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna per un periodo di sei mesi a far data dal
03/02/2010 e comunque fino alla ricostituzione degli organi del Consorzio;

Visto il decreto DEC/DPN/726 del 6 agosto 2010 con cui il Ministro dell'Ambiente e della
Tutela del Territorio e del Mare ha riconfermato il Dr. Antonio Granara Commissario Straordinario del
Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna per un periodo di sei mesi a far data dal
04/08/2010 e comunque fino alla ricostituzione degli organi del Consorzio;

Visto il decreto DEC/PNM/41 del 04 febbraio 2011 con cui il Ministro dell'Ambiente e della
Tutela del Territorio e del Mare ha riconfermato il Dr. Antonio Granara Commissario Straordinario del
Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna per un periodo di n. 6 mesi a far data
dal 04/02/2011;

Visto il decreto GAB/DEC/2012/0000120 del 01 agosto 2011 con cui il Ministro dell'Ambiente
e della Tutela del Territorio e del Mare ha riconfermato il Dr. Antonio Granara Commissario
Straordinario del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna per un periodo di sei
mesi a far data dal 04 agosto 2011 e comunque fino alla ricostituzione degli organi del Consorzio;

Visto il decreto GAB/DEC/2011/0000017 del 03 febbraio 2012 con cui il Ministro
dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare ha riconfermato il Dr. Antonio Granara
Commissario Straordinario del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna per un
periodo di tre mesi a far data dal 04 febbraio 2012 e comunque fino alla ricostituzione degli organi
del Consorzio;

Visto il decreto GAB/DEC/2012/0000100 del 03 maggio 2012 con cui il Ministro dell'Ambiente
e della Tutela del Territorio e del Mare ha riconfermato il Dr. Antonio Granara Commissario
Straordinario del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna per un periodo di tre
mesi a tardata dal 04 maggio 2012 e comunque fino alla ricostituzione degli organi del Consorzio;

Vista la delibera del Commissario Straordinario n. 3 del 31.01.2012, con la quale è stato
nominato il Dr. Francesco Usalla quale Direttore del Parco, ai sensi dell'art. 21 dello Statuto del
Consorzio;

Visto l'articolo 3 del Decreto Istitutivo del Consorzio del Parco Geominerario Storico e
Ambientale della Sardegna;

Visto l'articolo 28 dello Statuto del Consorzio del Parco;

Visto l'articolo 17 del Decreto Istitutivo del Consorzio del Parco;

Viste le diverse richieste di parere pervenute per la realizzazione di varie opere ricadenti
nelle aree del Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna;

Accertato che la realizzazione degli interventi di cui sopra, così come descritto nelle copie
dei progetti presentati dal richiedente e dall'istruttoria svolta dagli uffici del Consorzio del Parco,
non presenta motivazioni ostative al rilascio di parere favorevole;

pag. 2 di 7 della Deliberazione del Commissario Straordinario
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna

(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000-D. Min. Amb. Del 16.10.2001)
Via Monteverdi, Ì6-09016 Iglesias (CI)-Tei.+390781 255060 Fax+390781 255065-Cod. Fise. 90020080926

amministrazione@parcogeominerario.sardegna.ìt segreteria@parcogeominerario.sardegna.it



DELIBERA

1. di esprimere parere favorevole per la realizzazione delle opere riassunte nel prospetto
seguente:

Area

Arburese
Guspinese

Arburese
Guspinese

Arburese
Guspinese

Sulcis

Sulcis

Sulcis

Sulcis

Sulcis

Sulcis

Sulcis

Sulcis

Progetto

Ampliamento
volumetrico e

accertamento di
conformità

Ampliamento
volumetrico e
variazione di

destinazione d'uso
ai sensi della LR. n.

21/2011

Ampliamento
volumetrico di un
fabbricato civile

Realizzazione civile
abitazione

Ristrutturazione
fabbricato e

recupero sottotetto
ai sensi della L.R. n.

21/2011

Ampliamento
volumetrico ai sensi
della L.R. n. 21/2011

Demolizione e
ricostruzione di un
fabbricato rurale

Accertamento di
conformità

Definizione illeciti
edilizi

Definizione illeciti
edilizi

Condono edilizio
per realizzazione di
un balcone chiuso

Ubicazione

Loc, S. A. di
Santadi

Via Santu
Domini

Via Caddeo

Via Magenta

Via Mozzini

Loc. Bricco
Scarperino

Loc. Le Piane

Via Piemontesi

Loc. Spiaggia
Grande

Loc. Cussorgia

Loc. Cussorgia

Richiedente

Atzeni Sergio

Pani Vilma

Sardu Claudio

Comune di
Calasetta -

Geom.
Giampaolo Pois

Comune di
Calasetta -

Geom.
Giampaolo Pois

Comune di
Calasetta -

Geom.
Giampaolo Pois

Comune di
Calasetta -

Geom.
Giampaolo Pois

Comune di
Calasetta -

Geom.
Giampaolo Pois

Comune di
Calasetta -

Geom.
Giampaolo Pois

Comune di
Calasetta -

Geom.
Giampaolo Pois

Comune di
Calasetta -

Geom.
Giampaolo Pois

Committente

Atzeni Sergio

Poni Vilma

Sardu Claudio

Murgia Stefano

Piga Milena

Paviglianiti
Nunzio Emilio

Fausto

Manca Giorgio

Spiga Roberto

Montorzi Roberto

Melis Mario

Corsentino
Giuseppe

Comune

Arbus

Arbus

Arbus

Calasetta

Calasetta

Calasetta

Calasetta

Colasetta

Calasetta

Calasetta

Calasetta

pag. 3 di 7 della Deliberazione del Commissario Straordinario
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna

(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000- D. Min. Amb. Del 16.10.2001)
Via Monteverdì, 16-09016 Iglesias (CI) -Tei. +39 0781 255066 Fax+39 0781 255065-Cod. Fise. 90020080926

amministrazione@parcoaeominerario.sardegna.it segreteria@parcoaeominerario.sardeana.it

\



Area

Sulcis

Sulcis

Sulcis

Sulcis

Sulcis

Sulcis

Sulcis

Sulcis

Sulcis

Sulcis

Sulcis

Sulcis

Sulcis

Progetto

Condono edilizio
per realizzazione

sottotetto adibito a
sgombero

Realizzazione di un
passo carraio

Realizzazione di
una recinzione

Ampliamento
volumetrico ai sensi
della L.R.n. 21/2011

Demolizione
ricostruzione e
ampliamento

volumetrico ai sensi
della L.R.n. 21/2011

Accertamento di
conformità per

modifiche in
prospetto

Realizzazione
fabbricato ad uso

residenziale

Accertamento di
conformità per

sopraelevazione
del piano primo e

realizzazione
impianto FTV

Installazione torre
anemometrica

Ampliamento
volumetrico ai sensi
della L.R.n. 21/2011

Ampliamento
volumetrico ai sensi
della L.R.n. 21/2011

Ampliamento
volumetrico ai sensi
della L.R.n. 21/2011

Ampliamento
volumetrico ai sensi
della L.R.n. 21/2011

Ubicazione

Via Savoia

Loc. Rocca
Grossa

Vico II Strada
Vecchio

Via Roma

Loc. Campo
Frassolis

Praz. Is
Gannaus

Praz. Serbariu

Loc. Stazione

Loc. Mesu
Pranu

Loc.
Spalmatore

Loc. Pescetti

Via A. Moro

Loc. Gaietta

Richiedente

Comune di
Calasetta -

Geom.
Giampaolo Pois

Comune di
Calasetta -

Geom.
Giampaolo Pois

Cane Giovanni

De Angelis
Gabriella

Comune di
Carbonio - Geom.

Giorgio Airi

Comune di
Carbonio -Geom.

Giorgio Airi

Comune di
Carbonio -Geom.

Giorgio Airi

Comune di
Carbonio -Geom.

Giorgio Airi

Soc. Renergy S.r.l.

Comune di
Carloforte - ìng.
Battista Boccone

Comune di
Carloforte -Ing.
Battista Boccone

Comune di
Carloforte - Ing.
Battista Boccone

Comune di
Carloforte -Ing.
Battista Boccone

Committente

Barabino Enrico

Vergnano
Giuseppe

Cane Giovanni

De Angeìis
Gabriella

Zoccheddu Gino

Serra Alderico

Muntoni Simone

Locci Luciano

Soc. Renergy S.r.l.

Puggioni Nicola

Scatolare Anna
Maria

Luxoro Giovanni

Zillich Maurizio

Comune

Calasetta

Calasetta

Calasetta

Calasetta

Carbonio

Carbonìa

Carbonio

Carbonio

Carbonio

Carloforte

Carloforte

Carloforte

Carloforte

pag. 4 di 7 della Deliberazione del Commissario Straordinario
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna

(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 - D. Min. Amb. Del 16.10.2001)
Via Monteverdi, 16 - 0901 o Iglesias (CI) - Tei. +39 0781 255066 Fax +39 0781 255065 - Cod. Fise. 90020080926

amministrazione@Darcoaeominerarìo.sardeana.it seareteria@oarcoaeorriinerario.sardeana.it



Area

Sulcis

Sulcis

Sulcis

Sulcis

Sulcis

Sulcis

Sulcis

Sulcis

Sulcis

Sulcis

Sulcis

Sulcis

Progetto

Ampliamento
volumetrico ai sensi
della L.R.n. 21/2011

Ampliamento
volumetrico ai sensi
della L.R.n. 21/2011

Formazione volume
tecnico a servizio

pensilina

Formazione
pensiline e tettoie

Ampliamento
volumetrico ai sensi
della L.R.n. 21/2011

Ampliamento
volumetrico ai sensi
della L.R.n. 21/2011

Ampliamento
volumetrico ai sensi
della L.R.n. 21/2011

Ampliamento
volumetrico ai sensi
della L.R.n. 21/2011

Ampliamento
volumetrico ai sensi
della L.R.n. 21/2011

Ampliamento
volumetrico ai sensi
della LR. n. 21/2011

Ampliamento
volumetrico ai sensi
della L.R.n. 21/2011

Ampliamento
volumetrico ai sensi
della L.R.n. 21/2011

Ubicazione

Loc.
Calalunga

Loc. Pescetti

Loc. Pescetti

Loc. Piana
Nord

Loc.
Canalfondo

Loc. Becco

Loc.
Spal motore

Loc.
Spalmatore

Loc.
Calalunga

Loc. Chinolle

Loc. Bacciu

Loc. Gioia

Richiedente

Comune di
Carloforte-lng.
Battista Boccone

Comune di
Carloforte-lng.
Battista Boccone

Comune di
Carloforte- Ing.
Battista Boccone

Comune di
Carloforte- Ing.
Battista Boccone

Comune di
Carloforte - Ing.
Battista Boccone

Comune di
Carloforte - Ing.
Battista Boccone

Comune di
Carloforte - Ing.
Battista Boccone

Comune di
Carloforte-lng.
Battista Boccone

Comune di
Carloforte-lng.
Battista Boccone

Comune di
Carloforte-lng.
Battista Boccone

Comune di
Carloforte-lng.
Battista Boccone

Comune di
Carloforte-lng.
Battista Boccone

Committente

Bagnini Antonio
Angelo

Parodo Pietro

Lacu Alba Maria

Ferrare Caterina

Migliaccio
Antonietta

Zaltieri Donata

Leone Giovanni

Leone Giovanni

Castellani
Giacomo

Pomata Luigia

Casula Giovanna

Romeo Maria
Antonietta

Comune

Carloforte

Carloforte

Carloforte

Carloforte

Carloforte

Carloforte

Carloforte

Carloforte

Carloforte

Carloforte

Carloforte

Carloforte

pag. 5 di 7 della Deliberazione del Commissario Straordinario
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna

(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 - D. Min. Amb. Del 16.10.2001 )
Via Monteverdi, 16-09016 Iglesias (CI)-Te!.+39 0781 255066 Fax+39 0781 255065-Cod. Fise. 90020080926

amministrazione@Darcoaeominerario.sardeana.it seareteria@parcoaeominerario.sardegna.it



Area

Sulcis

Sulcis

Sulcis

Sulcis

Iglesiente

Iglesiente

Iglesiente

Sulcis

Sulcis

Sulcis

Sulcis

Sulcis

Sulcis

Sulcis

Progetto

Linea 15 kVin cavo
cordato

sotterraneo e
nuova cabina di

trasformazione, RIF.
PLAM-0023-09

Modifica progetto
approvato

fabbricato ad uso
civile abitazione

Accertamento di
conformità per

variazioni
prospettiche e

formazione
scantinato

Variante in corso
d'opera

Realizzazione di un
locale accessorio

Realizzazione di un
fabbricato agricolo

residenziale perii
fondo

Realizzazione di un
fabbricato agricolo

residenziale perii
fondo

Rinnovo
autorizzazione

edilizia n. 02/2006

Manutenzione
straordinaria per
demolizione e

ricostruzione manto
di copertura

Accertamento di
conformità per

opere di
urbanizzazione

Condono edilizio
per opere di

urbanizzazione

Ampliamento
volumetrico ai sensi
della LR. n. 21/2011

Accertamento di
conformità

Piano di
lottizzazione

convenzionata

Ubicazione

Loc. Piana Sud

Loc.
Macchione

Loc. Spagnole

Loc.
Macchione -

Valacca

Loc. Su Prelau

Loc. Cuccù
Egai

Loc. Cuccù
Egai

Via Municipio

Via La
Maddalena

Lottiz. Is Molas

Lottiz. Is Molas

Lottiz. Is Molas

Lottiz. Is Molas

Loc. Monte
Ugo ti

Richiedente

Enel Distribuzione
S.p.A.

Corti Adele Maria

Soc. Coop. A.r.l.
SOM di Masnata

Chiara Antonietta

Molinari Carlo

Comune di
Gonnesa- Ing.
Lunetta Luciano

Comune di
Gonnesa- Ing.
Lunetta Luciano

Comune di
Gonnesa- Ing.
Lunetta Luciano

Comune di
Masainas -Geom.

Vannuccio
Serafini

Comune di
Masainas-Geom.

Vannuccio
Serafini

Comune di Pula-
Ing. Mauro Milazzo

Comune di Pula-
Ing. Mauro Milazzo

Giacometti
Pagliericci

Comune di Pula-
Ing. Mauro Milazzo

Comune di
Tratalias-Geom.
Salvatore Cobras

Committente

Enel Distribuzione
S.p.A.

Corti Adele
Maria

Soc. Coop. A.r.l.
SOM di Masnata

Chiara
Antonietta

Molinari Carlo

Pintus Giulio

Corda Maria
Francesco

Frau Stefano

Mei Pierangelo

Sotgiu Davide

Is Molas S.p.A.

Is Molas S.p.A.

Giacometti
Pagliericci

Simonetti
Roberto

Pirosu Maria
Greca

Comune

Carloforte

Carloforte

Carloforte

Carloforte

Gonnesa

Gonnesa

Gonnesa

Masainas

Masainas

Pula-

Pula

Pula

Pula

Tratalias

pag. 6 dì 7 della Deliberazione del Commissario Straordinario
Consorzio del Parco Geomlnerario Storico e Ambientale della Sardegna V Ì A .

(Ari. il 4 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000- D. Min. Amb. Del 16.10.2001) \¥
Via Monleverdi 16-09016 Iglesias (CI) -Tei. +39 0781 255066 Fax+390781 255065 -Cod. Rsc. 90020080926 \t seareteria@Darcoaeominerario.sardeana.it



Area

Sulcis

Sulcis

Sulcis

Sulcis

Sulcis

S arra bus -
Gerrei

Sarrabus -
Gerrei

Sarrabus -
Gerrei

Sulcis

Progetto

Costruzione di un
fabbricato rurale

con annessa stalla
per equini

Ristrutturazione e
risanamento

igienico e statico

Manutenzione
straordinaria e
risanamento

igienico locale
seminterrato

Ampliamento
volumetrico ai sensi
della LR. n. 21/2011

Realizzazione
fabbricato

residenziale con
annesso fabbricato
agrìcolo in funzione

del fondo

Realizzazione
strutture amovibili

atte alla protezione
di colture

temporanee
"serre"

Variante al piano
terra e primo in
fabbricato civile

Ampliamento
fabbricato ad uso

residenziale

Costruzione di un
fabbricato

residenziale e locali
accessori per la
conduzione del

fondo

Ubicazione

Loc. Su Campu
de Mereu

Loc. S'Ortu
Mannu

Loc. Porto Pino

Via delle
Margherite

Loc. Is Potettus

Loc. Pranu
Narboni

ViaG.
Deledda

Via Spano

Sa Matta
S'Olia

Richiedente

Comune di San
Giovanni Suergiu -

Geom. Stefano
Garau

Comune di San
Giovanni Suergiu -

Geom. Stefano
Garau

Comune di
Sant'Anna Arresi -

Ing. Emanuele
Figus

Comune di
Sant'Anna Arresi -

Ing. Emanuele
Figus

Comune di
Sant'Anna Arresi-

Ing. Emanuele
Figus

Comune di San
Vito-lng. Andrea

Atzeni

Comune di San
Vito-lng. Andrea

Atzeni

Comune di San
Vito-lng. Andrea

Atzeni

Comune di
Villaperuccio -

Geom. Olla
Giorgio

Committente

Soddu Martino

Serafini Ignazio

Culurgioni Luigi

Usai Licia

Pleintel Laurent
Maurice

Meloni Sandro

Pisano Virgilio

Cuccù Luigi

Demontis
Filipppo

Comune

San Giovanni
Suergiu

San Giovanni
Suergiu

San'Anna Arresi

San'Anna Arresi

San'Anna Arresi

San Vito

San Vito

San Vito

Villaperuccio

2. che tali pareri hanno valore per le sole competenze del Consorzio del Parco e non sostituiscono
altri adempimenti e/o autorizzazioni eventualmente necessari;

3. di pubblicare la presente deliberazione all'Albo del Consorzio del Parco per quindici giorni
consecutivi.

La presente delibera è immediatamente esecutiva
Letto e sottoscrìtto

Segretario verbalizzante
Dr. Francesco L/sal/a

II Commiss o Straordinario
onora

pag. 7 di 7 della Deliberazione del Commissario Straordinario
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna

(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 - D. Min. Amb. Del 16.10.2001)
Via Monteverdi, 16 - 09016 Iglesios (CI) - Tei. +39 078Ì 255066 Fax +39 0781 255005 - Cod. Fise. 90020080926

amministrazione@Darcoaeominerario.sardeana.it seareteria@parcogeominerario.sardegna.it


